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ХУЛОСАИ

муштараки кафедраи таърихи халки тодик ва таърихнигорй ва архившиносии 

факултети таърихи Донишгохи миллии Тодикистон

Диссертатсияи Шарифзода Цамолиддин Сафол дар мавзуи «Масоили 

мубрами таърихи халки тодик (нимаи дувуми хазораи II то мелод - асри IX) ва 

инъикоси он дар осори Эмомали Рахмон» дихати дарёфти дарадаи илмии 

доктори илмхои таърих аз руйи ихтисоси 07.00.09 - таърихнигорй, 

маъхазшиносй ва методхои тахкикоти таърихй дар кафедраи таърихи халки 

тодики факултети таърихи Донишгохи миллии Тодикистон омода шудааст.

Диссертант Шарифзода Ч,.С. аз соли 2017 дар кафедраи таърихи халки 

тодики факултети таърихи ДМТ ба хайси аспирант (шуъбаи гоибона), 

ассистент, муаллими калон, дотсент кор карда, аз соли 2022 индониб дар 

вазифаи директори Маркази йлмй-тахкикотии Пешвои миллат фаъолият 

дорад. Соли 2021 рисолаи номзадии худро дар мавзуи «Освещение древней 

истории таджикского народа в трудах Эмомали Рахмона» химоя намуда, 

сохиби дарадаи илмии номзади илмхои таърих гардидааст. Мавзуи рисолаи 

доктории Шарифзода Ч,.С. 29.11.2022 бо суратдаласаи №4 бо унвони 

«Масоили мубрами таърихи халки тодик (нимаи дувуми хазораи II то мелод - 

асри IX) ва инъикоси он дар осори Эмомалй Рахмон» дар даласаи Шурой 

олимони Донишгохи миллй тасдик шудааст. Кафедрахои таърихи халки тодик 

ва таърихнигорй ва архившиносии факултети таърих дар даласаи муштараки 

худ дихати мухокимаи диссертатсияи Шарифзода Цамолиддин Сафол дар 

мавзуи «Масоили мубрами таърихи халки тодик (нимаи дувуми хазораи II то
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мелод - асри IX) ва инъикоси он дар осори Эмомали Раймон» хулосахои 

зеринро кабул кард:

Диссертатсияи Шарифзода Дамолиддин Сафол кори илмии андомёфта 

буда, дорой арзиш ва ахаммияти амалй ва навгонихри илмй мебошад. Он л 
мустацилона идро гардида, фарогири натидахои арзишманди илмй мебошад.

Муаллиф тавонистааст ба таври кофй мухиммияти онро барои илм ва 

домеаи муосир асоснок ва исбот намояд. Муаллиф и диссертатсия дуру ст зикр 

менамояд, ки «омузиши масъалахои мубрами таърихи ахди бостон ва 

асримиёнагй метавонад бисёр муаммохоро барои домеа рушан созад. 

Махсусан, омузиш ва тахкики ин мархалаи мухимми таърихй ба мо имкон 

медихад, ки мукрбили хар туна тахдидхои тоявй дар минтака мубориза барем».

Дарадаи омузиши мавзуъ низ дар сатхи зарурй коркард гардида, тариди 

методологияи дурусти илмй муваффакияту комёбии мухаккикони дигар 

нишон дода шуда, пахлухои норавшан ва камтахкикгардидаи он ошкор карда 

шудааст. Хдмзамон, робитаи мавзуи мавриди тахкик бо накша ва барномахои 

илмй муайян гардида, мувофикдти пурраи он бо ихтисос собит карда шудааст. 

Хддаф ва вазифахои кори тахкикотй мушаххас ва масъалахои асосии 

гузошташуда дар диссертатсия коркард ва натидахои мантикан дурусти 

асоснок пешнихрд шудааст. Асоси назариявй ва методологии тахкикотро 

усулхои муносибати комплексиву системавй ва маърифатии дар илми 

муосири таърих истифодашаванда - таърихият, пайдарпайии хронологй ва 

мантикй, масъалагузорй, шаффофият ва бегаразй дар асоси факту далелхр 

ташкил медихад.

Усулхои мазкур дар пайвастагй бо хам ба мухаккж имкон додааст, ки 

масъалахои мубрами таърихи ахди бостонро то асри IX дар асоси киёси 

маълумоти сарчашмахои таърихй ва осори Эмомалй Рахмон тахлилу баррасй 

намояд. Бо таваддух ба равандхои таърихй ва инъикоси он дар осори 

муаррихон ва мухаккицони ватанию хоридй муаллиф тавонистааст, ки 

вижагихои таърихнависии Эмомалй Рахмонро нишон дихад. У сули тахлилй- 

мукоисавй дар раванди баррасии масъалахои фарогири мавзуъ имкон додааст, 
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ки хулосах,ои амику мушаххас ироа шавад. Истифодаи усули пайвастагии 

хронологй-мантицй имкон дод, ки хдводиси мух,имму сарнавиштсози ахди 

бостон ва ибтидои асрхри миёна пайдарпай шарху тавзех, ёбанд. Бо истифода 

аз усули шафофият ва во^еияти таърихй маълум гардид, ки дар осори Эмомалй 

Рах,мон бо риояи ин принсип масъалахои мубрам дар асоси манобеи таърихй 

ба таври объективй тахдилу баррасй гардидаанд.

Хдмзамон, дар диссертатсия равиши байнисохдвй истифода бурда 

шудааст, зеро бо хусусиятхои мавзуи таддикот алодаманд буда, данбахои 

гуногуни он бо истифода аз дастовардхри илмхри манбаъшиносй, 

таърихнигорй, хронологияи таърихй, фархднгшиносй, диншиносй ва гайра 

омухта шуданд. Х,амин аст, ки ДаР диссертатсия навгонихр ва цисмати ба 

х.имоя пешниходшаванда бо мавзуи диссертатсия ва объекту предмет комилан 

мувофи^ат менамояд. Аз мухдавои диссертатсия бармеояд, ки муаллифи он 

дар раванди тахкикоти илмй фаъол ба назар мерасад. ХдмчУнин, хангоми 

муайян кардани мацсадхои асосй, тахкикоти назариявии бадастоварда ва 

рохх,ои халли натидаву хулосахои он сахмгузор мебошад. Монография ва 

маколахри илмй, ки дар мадаллахри такризшаванда оид ба мавзуи тахкикотй 

аз дониби муаллифи диссертатсия ба нашр расонида шудаанд, хдмчунин 

баромад дар конференсияхои сатхи гуногун данбахои мухимтарини 

диссертатсияро инъикос менамоянд:

РУЙХАТИ ИНТИШОРОТИ ИЛМИИ ДОВТАЛАБИ ДАРАЦАИ 

ИЛМЙ

I. Монографиях©:

[1-М]. Шарипов, Ч,.С. Сах,ми Эмомалй Рахмон дар омузиши таърихи 

тамаддун ва давлатдории ориёихр [Матн] /Ц.С. Шарипов. - Душанбе, 2020. - 

224 с. .

[2-М]. Шарипов, Дж.С. Освещение древней истории таджикского народа в 
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[3-М]. Шарипов, Ц.С. Сахми Пешвои миллат дар омузиши таъриху 
г

тамаддуни ориёй [Матн] /Ц.С. Шарипов // Паёми Донишгохи миллии 
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Осиёи Марказй дар осори Эмомалй Рахмон [Матн] /Ц.С. Шарипов // Паёми 

t Донишгохи миллии Тодикистон. Силсилаи илмхои домеашиносй. - Душанбе: 

Сино, 2018.-№6.-С. 71-76.

[6-М]. Шарифов, Р.Я., Шарипов, Ц.С. Инъикоси омузиши тамаддуни 

хиндуориёихо дар осори Эмомалй Рахмон / Р.Я. Шарифов, Ц.С. Шарипов // 

Паёми Донишгохи миллии Тодикистон. Силсилаи илмхои домеашиносй. - 

Душанбе: Сино, 2018. - №7. - С. 77-81.

[7-М]. Шарипов, Ц.С. Инъикоси дарадаи тахкики забони мардуми ориёй дар 

осори Эмомалй Рахмон [Матн] /Ц.С. Шарипов // Паёми Донишгохи миллии 

Тодикистон. Силсилаи илмхои домеашиносй. - Душанбе: Сино, 2019. - №2. - 

С. 61-65.

[8-М]. Шарипов, Ч,.С. Масъалаи омузиши нахустдавлатхои ориёй дар осори 

Эмомалй Рахмон [Матн] / Ц.С. Шарипов // Паёми Донишгохи миллии 
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[30-М]. Шарифзода, Ц.С. Пешвои миллат ва бунёди давлати мутамаддин 

[Матн] // Маводи конференсияи илмй-назариявии думхуриявй дар мавзуи 

«Ахаммияти байналмилалии пешниходи Пешвои миллат родеъ ба «Дахсолаи 
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тадкими сулд ба хотири наслдои оянда». - Душанбе: ДМТ, 6 марти соли 2025. 

-С. 83-90.

Навгонии илмии таддидот дар он аст, ки бори нахуст дар 

таърихнигории муосир ва доираи рисолаи докторй масъаладои мубрами л
таърихи адди бостони халди тодик то замони Сомониён бар асоси омузиши 

осори Эмомали Рахмон тахдиду баррасй мешавад. Албатта баъзе ин масоил 

дар доираи рисоладои дудогона мавриди омузиш дарор гирифтаанд. Аммо дар 

шароити рушди муосири таърихнигорй метавон бар асоси диёси илмии осори 

Эмомалй Радмон, мудаддидони ватаниву хоридй ва манбаъдои таърихй боз 

баъзе падлудои норушани даводиси сарнавиштсози таърихи халди тодикро дар 

ин мардилаи таърихй мавриди баррасй дарор дод:

- дар асоси тадлили осори Эмомалй Рахмон, мудаддидони ватаниву 

хоридй ва манобеъи таърихй бори аввал масъаладои мубрами таърихи ахди 

бостон то замони ташкили нахустин давлати миллии тодикон (асри IX) ба 

риштаи таддид кашида шуд;

- дар натидаи тадлили манобеи таърихй, махсусан бозёфти 

бостоншиносй ва осори Эмомалй Рахмон раванди ташаккули адвоми ориёй 

дар Осиёи Марказй, мародили мудодират ва вижагии тамаддуни ондо 

мушаххас гардид;

- вижагидои дину оиндои бостонии ниёкони мардуми тодик - ориёидо 

дар мисоли медрпарастй ва зурвония бар асоси диёси осори таърихй ва 

мулодизадои Эмомалй Радмон ташхис шуд;

- бар асоси тадлили далоили таърихй ва хулосадои Эмомалй Радмон 

дойгоди давлатдои мутамаркази сулоладои ориёй - Хдхоманишиён, Порт ва 

Кушониён дар таърихи давлатдории тодикон мушаххас гардйд;

- дар радифи дигар мардаладои давлатдории тодикон, дамчунин надши 

шоданшодии Сосониён дар эдёи арзишдои тамаддуни ориёй, эъмори давлати 

дудратманди ориёидо ба риштаи таддид кашида шуд;
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- масъалаи асли баромади хавмии Хдйтолиён ва дойгохи онхо дар 

таърихи давлатдории тодикон бар пояи хиёси таххикоти мухакхихон ва осори 

Эмомали Рахмон рушан гардид;

- вижагихри сиёсати забткоронаи арабхо ва паёмади он дар сарнавишти 

мардумони Хуросону Мовароуннахр бар асоси хиёси илмии осори таърихй ва 

андешахри Эмомалй Рахмон ошкор гардид;

- паёмади хдракатхри озодихохонаи мардумони Хуросону 

Мовароуннахр дар хиболи хулафои араб собит шуд;

- паёмади нехзатхои фикрии аддоди тодикон дар масири эхри арзишхри 

миллии мардуми Хуросону Мовароуннахр мушаххас шуд;

- накдпи сулолахои тодик - Бармакиён, Сахлиён ва Ковусиён дар 

густариши ислом ва хифзи арзишхои фархангии мардумони Хуросону 

Мовароуннахр бар асоси назари Эмомалй Рахмон ва далелхои муътамади 

. таърихй собит гардид;

- бо тахлилу баррасии амихи ахбори сарчашмахои таърихй ва мухоисаи 

осори Эмомалй Рахмон дойгохи хонадонхои хукумрони Хуросону 

Мовароуннахр - Тохириёну Саффориён дар таърихи давлатдории тодикон 

мушаххас шуд.

Ахаммияти назариявй ва илмию амалии тахкицот ба таххихи 

масоили мубрами таърихи ахди бостон ва асримиёнагии барвахтаи халхи 

тодик бар асоси осори Эмомалй Рахмон, маълумоти манбахои таърихии 

давраи таххих ба забони форсй, осори дугрофй-таърихии сайёхону 

муаррихони асримиёнагй, таххихоти олимону мухаххихони русу араб, 

аврупой, амрикой ва дастовардхои илмии таърихнигорони ватанй такя 

менамояд. Мавзуи таххихот аз тахлили осори Эмомалй Рахмон маводу 

манбаъхои таърихии форсй ва осори мухаххихони муосири ватанию хоридй 

иборат мебошад ва раванди ташакхули ахвоми ориёй, тамаддуни ориёй, 

шоханшохихои мухтадири ориёй, омилхои шикасту рехти давлатхои ориёй, 

худуми арабхо ва интишори дини ислом, муборизаи озодихохонаи мардуми 

Хуросону Мовароуннахр бар зидди арабхо, нехзатхои фикрй, сахми сулолахои 
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тодиктабор дар густариши ислом ва дойгохи хонадонхои Тохириёну 

Саффориёнро дар таърихи давлатдории тодикон дар асоси вазифахои 

бамиёнгузошташуда, ки усулхои шаффофият, таърихият ва мушаххасотро ба 

назар гирифтаанд, фаро мегирад. 
г

Ахаммияти илмию амалии тахкикоти мазкур дар он ифода меёбад, ки 

дар асоси тахлилхо ва тахкикотхо масъалахои мубраму бахсноки таърихи ахди 

бостон ва ибтидои асрхои миёнаи халхи тодик (яъне то Сомониён) дар асоси 

осори Эмомали Рахмон муайян гардидааст. Омузиши таххихоти мазкур 

хамчун мавзуи мухимми таърихи, на танх,о ахаммияти калони илмиву амалй 

дорад, балки барои равшан сохтани сахифахои таххихнагардида ва норавшани 

давраи мазкури таърихи халди тодик, хдмчунин барои тарбияи наслхри давони 

имруза ва ояндаи миллат кумаки амалй хохдд расонд.

Хдмзамон, хулосахои назариявй ва натидахои бадастомада хднгоми 

бурдани корхои илмй-таххихотй, таълимй, тарбиявй ва ташвихотй дар самти 

баланд бардоштани худшиносии миллй, эхтиром ба арзишхри таърихию 

фархангии миллй, пешгирй аз хурофот ва таассуби динй ва рушди тафаккури 

миллй муфид ва самаровар мебошанд.

Номи мавзуъ, сохтор ва таркиби диссертатсия бо шиносномаи ихтисоси 

07.00.09 - таърихнигорй, маъхазшиносй ва методхри таххихоти таърихй 

мувофих буда, бо «Номгуи самтхои афзалиятноки рушди илм, техника ва 

технология дар Чумхурии Тодикистон барои солхри 2015-2020», ки бо харори 

Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 4-уми декабри соли 2014, №765 тасдих 

щудааст, алохамандии зич дорад. Дар мадмуъ, диссртатсияи Шарифзода 

Дамолиддин Сафол дар мавзуи «Масоили мубрами таърихи халди тодик 

(нимаи дувуми хазораи II то мелод - асри IX) ва инъикоси он дар осори 

Эмомалй Рахмон» кори андомёфтаи илмй буда, аз руйи мазмуну мундарида ба 

ихтисоси 07.00.09 - таърихнигорй, маъхазшиносй ва вдетодхои таххихоти 

таърихй пурра мувофихат намуда, аз руйи сохтори худ ба талаботи 

мухаррарнамудаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента 

Чумхурии Тодикистон дойр ба диссертатсияхои докторй давобгу мебошад.
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Диссертатсияи Шарифзода Дамолиддин Сафол дар мавзуи «Масоили 

мубрами таърихи халки тодик (нимаи дувуми хазораи II то мелод - асри IX) ва 

инъикоси он дар осори Эмомали Рахмон» дихати дарёфти дарадаи илмии 

доктори илмхои таърих аз руйи ихтисоси 07.00.09 - Таърихнигорй, 

маъхазшиносй ва методхои тахкидоти таърихи барои химоя ба Шурой 

диссертатсионй пешниход карда мешавад.

Хулосаи мазкур дар даласаи муштараки кафедраи таърихи халди тодик ва 

таърихнигорй ва архившиносии факултети таърих аз 4.02.2025 кабул карда шуд.

Дар мадлис 27 нафар иштирок карданд. Натидаи овоздихй: тарафдор - 27 

нафар; зид - нест; бетараф - нест.

Суратдаласаи №6/1 аз 04.02.2025.

Раиси даласа: */

Акрамй 3.

И.в. мудири кафедраи
таърихнигорй ва архившиносй, 
н.и.т., дотсент Саймухаммади Б.

Котиби даласа:
лаборанти калони
кафедраи таърихи халки тодик Шахобова Д.А.

Тавкиев Э.Ш.

Имзои 3. Акрамй ва 
-ро тасдик менамоям: 
Сардори Раёсати 
корхои махсуси ДМТ
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